
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 46 del 18-12-2023 

 
 

 
 
 

COMUNE DI ZERMEGHEDO 
 

PROVINCIA DI VICENZA 
 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2024-2026. 
 
 
L’anno  duemilaventitre  il giorno  diciotto del mese di dicembre alle ore 20:30 , a seguito di 

convocazione del Sindaco, mediante lettera recapitata nelle forme e nei modi di legge, si è oggi 

riunito il Consiglio Comunale, in seduta Ordinaria di Prima Convocazione, sotto la presidenza del 

Sig, ALBIERO LUCA e la partecipazione del SEGRETARIO GENERALE FINELLI DOTT. 

PASQUALE: 

Eseguito l’appello è quanto segue: 
 Presenti / Assenti 
ALBIERO LUCA Presente 
MARINI LUCA Presente 
CRACCO SIMONE Presente 
TOFFAN GIACOMO Presente 
VOLPIANA MARCELLINO Presente 
BATTIVELLO SILVIA Presente 
RUSSO SOFIA ELENA Assente 
CASTEGNARO SARA Presente 
ORLANDI RINO Presente 
RASIA DANI DIEGO Presente 
COSTANTINI LUCIO RENATO Assente 

Presenti n.    9 - Assenti n.    2 
 

Il Presidente ALBIERO LUCA,  riconosciuta legale l’adunanza,  dichiara aperta la seduta. 

COPIA

Deliberazione n. 46



 COMUNE DI ZERMEGHEDO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 46 del 18-12-2023 

 
 
Su invito del Sindaco, relaziona il dott. Claudio Cestaro, responsabile dell’area economico-finanziaria. 
 
PREMESSO che con delibera di Giunta Comunale n. 51 del 27.11.2023 si approvava lo schema del 
bilancio di previsione per il triennio 2024-2026; 
 
VISTO l'art. 174 del D.lgs. n.267/2000, in base al quale lo schema di bilancio di previsione finanziario è 
predisposto dall'organo esecutivo e da questo presentato all'organo consiliare unitamente agli allegati ed 
alla relazione dell'organo di revisione; 
 
VISTO l'articolo 151 del D.lgs. n. 267/2000 che stabilisce l’obbligo per gli enti locali di approvare entro 
il 31 dicembre il bilancio di previsione finanziario riferito ad un orizzonte temporale almeno triennale; 
 
VISTO il decreto interministeriale del 25 luglio 2023 in materia di aggiornamento dei principi contabili, 
con particolare riferimento al processo di formulazione e deliberazione del bilancio di previsione degli 
enti locali; 
 
RILEVATO, in particolare, che: 
- i criteri di valutazione degli stanziamenti di entrata e di spesa seguono i comportamenti prudenziali 

indicati nel principio generale, allegato 1, e nel principio contabile applicato concernente la 
programmazione di bilancio, allegato 4/1 al D.lgs. n. 118/2011; 

- la formulazione delle previsioni è stata effettuata, per ciò che concerne la spesa, tenendo conto delle 
spese sostenute in passato, delle spese obbligatorie, di quelle consolidate e di quelle derivanti da 
obbligazioni già assunte in esercizi precedenti cercando di effettuare previsioni sempre più puntuali per 
evitare immobilizzazioni di risorse perseguendo l'obiettivo della ottimizzazione della spesa senza 
incidere sulla qualità dei servizi; 

- per la parte entrata, la verifica delle risultanze dell'esercizio precedente è alla base delle previsioni; 
- la previsione delle spese di investimento è stata effettuata sulla base degli obiettivi indicati 

dall'Amministrazione comunale in attuazione del programma elettorale e pareggia con i relativi 
stanziamenti di entrata in conto capitale; 

- il fondo svalutazione crediti in ossequio ai nuovi principi contabili è stato quantificato in base alle 
previsioni di entrata dell’esercizio e dell’andamento del fenomeno di insolvenza evidenziato per ogni 
tipologia di entrata negli ultimi 5 esercizi (utilizzando la media del rapporto tra incassi e accertamenti 
per ciascuna tipologia di entrata, anche attraverso sistemi extracontabili) e che la quota annuale è pari al 
100%; 

- le entrate da titoli abitativi e relative sanzioni costituiscono una entrata vincolata per legge ai sensi 
dell’art. 1, commi 460 e 461, della legge n.232/2016; 

- le previsioni del fondo di riserva, di competenza e di cassa, iscritte nello schema di bilancio rispettano il 
limite stabilito dall’art. 166 del decreto legislativo n. 267/2000; 

- la copertura del costo dei servizi a domanda individuale è pari al 22,21%, 
- viene rispettato il principio del pareggio finanziario complessivo e dell’equilibrio economico ai sensi 

dell’art. 162, comma 6, del D.lgs. 267/2000; 
 
VISTA la nota integrativa al Bilancio di previsione 2024/2026, allegata allo stesso, ai sensi dell'art. 172, 
comma 1, del D.lgs. n.267/2000, redatta in conformità all'art. 11, comma 5, del D.lgs. n.118/2011, che 
forma parte integrante del presente provvedimento; 
 
ACQUISITO il parere dell'organo di revisione che ha espresso parere favorevole in ordine alla proposta 
di bilancio di previsione finanziario 2024-2026; 
 
DATO ATTO pertanto che, per effetto delle sopra citate disposizioni, gli schemi di bilancio risultano così 
articolati:  



 COMUNE DI ZERMEGHEDO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 46 del 18-12-2023 

- bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024-2026, che assume funzione autorizzatoria, 
costituito dalle previsioni delle entrate e delle spese, di competenza e di cassa del primo esercizio, dalle 
previsioni delle entrate e delle spese di competenza degli esercizi successivi, dai relativi riepiloghi e dai 
prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e gli equilibri; 
- allegati previsti dal D.lgs. 118/2011; 
- allegati previsti dall’art. 172 del D.lgs. 267/2000; 
- nota integrativa del bilancio di previsione 2024/2026; 
 
VISTI i seguenti ulteriori allegati al bilancio di previsione previsti dall’art. 172 del D.lgs. n. 267/2000: 
- elenco degli indirizzi internet di pubblicazione dei rendiconti della gestione, relativi al penultimo 

esercizio antecedente quello cui si riferisce il bilancio di previsione delle società partecipate; 
- deliberazione di Consiglio comunale da approvarsi in questa stessa seduta prima del bilancio di 

previsione di verifica disponibilità di aree o fabbricati per la cessione nell'ambito dei piani di zona per 
l'edilizia economico popolare e per gli insediamenti produttivi e terziari ai sensi dell'articolo 172, primo 
comma, lettera b), del decreto legislativo 267/2000, motivo per cui si allega la proposta di Consiglio 
Comunale n. 9 del 03.04.2023; 

 
RITENUTO di allegare il “Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio” di cui all’articolo 18-bis, 
del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118; 
 
RILEVATO che non vengono allegati per l’assenza di spesa: 
1. il prospetto delle spese previste per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi 

comunitari e internazionali, per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione (2024-2026); 
2. il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle Regioni per ciascuno 

degli anni considerati nel bilancio di previsione (2024-2026); 
 
PRECISATO che non vengono redatti il Programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici, 
perché non sono previste nel corso del triennio 2024-2026, opere e lavori di importo superiore ad € 
150.000,00, e il Programma triennale di acquisto dei beni e dei servizi, perché non sono previsti nel 
medesimo triennio forniture di beni e servizi di importo superiore ad € 139.000,00; 
  
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio comunale n. 28 del 18.7.2023, esecutiva, con cui è stato 
approvato il Rendiconto dell’esercizio finanziario 2022; 
 
VISTO l’art. 3, comma 5-quinquies, del DL 228/2021 (Decreto “Milleproroghe”), convertito, con 
modificazioni, dalla legge 25 febbraio 2022, n. 15, con cui è stato stabilito che, a decorrere dall’anno 
2022, i comuni possono approvare i piani finanziari del servizio di gestione dei rifiuti urbani, le tariffe e i 
regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro il termine del 30 aprile di ciascun anno. Il 
termine per gli adempimenti TARI viene quindi disgiunto da quello del bilancio di previsione; 
 
DATO atto che pertanto si rinvia ad un successivo provvedimento consiliare, in seguito all'approvazione 
del piano finanziario dei rifiuti, l'approvazione delle tariffe TARI 2024;  
 
CONSIDERATO che il Testo unico degli Enti Locali dà la facoltà agli enti con popolazione inferiore a 
5000 abitanti di non redigere il bilancio consolidato; 
 
DATO atto che il Responsabile del servizio, con lettera in data 28.11.2023, prot. n. 6111, ha comunicato 
ai consiglieri comunali il deposito degli schemi previsti dall’art. 6 del regolamento di contabilità; 
 
DATO atto della dichiarazione del Responsabile del servizio finanziario sulla veridicità delle previsioni di 
entrata e di compatibilità delle previsioni di spesa di cui all’art. 153, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000; 
 



 COMUNE DI ZERMEGHEDO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 46 del 18-12-2023 

VISTO lo statuto comunale; 
  
VISTO il regolamento comunale di contabilità; 
  
VISTO il D.lgs. n.267/00; 
  
VISTO il D.lgs. n.118/11 e successive modificazioni ed integrazioni; 
  
VISTA la Legge n. 234/2021; 
 
VISTO il parere favorevole reso dal Responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità tecnica 
e contabile della presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 – comma 1, del D.lgs. n. 
267/2000; 
 

propone al Consiglio Comunale di deliberare quanto segue: 
 

1. di approvare lo schema di bilancio di previsione relativo al triennio 2024- 2026 per la competenza 
e all’anno 2024 per la cassa, redatto secondo i principi contabili di cui al D.lgs. n.118 del 
23.6.2011, e successive modificazioni ed integrazioni, nelle risultanze che qui si riportano: 
 

ENTRATE 
 
 TITOLO   2024 

  
2025 2026 

 
Competenza 
  

 984.335,00 965.480,00 965.480,00 1 Entrate correnti di 
natura tributaria, 
contributiva e 
perequativa 

cassa 1.563.448,54   

Competenza 
  

95.220,49 94.720,49 94.720,49 2 Trasferimenti correnti 

cassa 242.409,38   
Competenza 
  

104.081,00 100.281,00 100.281,00 3 Entrate extra tributarie 

cassa 205.240,74   
Competenza 
  

81.339,04 59.134,00 55.134,00 4 Entrate in conto 
capitale 

cassa 305.429,89   
Competenza 
  

   6 Accensione di prestiti 

cassa 3.856,84 0,00 0,00 
Competenza 

  
 

343.600,00 
 

343.600,00 
 

343.600,00 
9 Entrate per conto terzi 

e partite di giro 
cassa 363.943,15 0,00 0,00 

  Fondo iniziale di cassa 
presunto al 1.1.2024 

  450.000,00   

  F.P.V. per spese 
correnti 

     

  F.P.V. per spese in 
conto capitale 

     

  Avanzo      
  1.608.575,53 1.563.215,49 1.559.215,49   TOTALE 

cassa  3.134.328,54   
  



 COMUNE DI ZERMEGHEDO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 46 del 18-12-2023 

 
SPESE 
 
  
TITOLO 

  2024 2025 2026 

Competenza 
  

1.132.721,49 1.105.635,49 1.099.930,49 1 Spese correnti 

cassa 1.395.704,13   
Competenza 
  

69.854,04 51.000,00 51.000,00 2 Spese in conto 
capitale 

cassa 653.372,49   
Competenza 
  

   3 Spese per incremento 
attività finanziarie 

cassa    
Competenza 
  

62.400,00 62.980,00 64.685,00 4 Rimborso di prestiti 

cassa 92.478,55   
Competenza 
  

343.600,00 343.600,00 343.600,00 7 Spese per conto terzi e 
partite di giro 

cassa 487.903,36   
         

  1.608.575,53 1.563.215,49 1.559.215,49   TOTALE 
 cassa 2.629.458,53   

 
2. di approvare inoltre: 

- gli allegati previsti dal D.lgs. 118/2011; 
- gli allegati previsti dall’art. 172 del D.lgs. 267/2000; 
- la nota integrativa del bilancio di previsione 2024/2026; 
- il piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio; 

3. di precisare che non vengono allegati al bilancio i prospetti relativi all’utilizzo dei contributi e dei 
trasferimenti da parte degli organismi comunitari ed internazionali e quello delle funzioni delegate 
dalla Regione, poiché gli stessi evidenziano tutti i valori pari a zero; 
 

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 1, comma 821, della Legge n. 145/2018, le previsioni di entrata e 
di spesa del bilancio di previsione 2024/2026 consentono il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica, in quanto determinano un risultato di competenza non negativo nel triennio; 
 

5. di dare atto e confermare le indennità di carica e di funzione, da corrispondere al Sindaco e agli 
Assessori comunali, come adeguate già a partire dall’anno 2022 all’importo massimo previsto 
dalla Legge di bilancio 2022 nel rispetto dell’equilibrio pluriennale di bilancio, dando atto che 
nessuna modifica normativa interessa la quantificazione dei gettoni di presenza; 

 
6. di precisare che nel triennio 2023, 2024, 2025 gli oneri di urbanizzazione sono stati applicati nel 

rispetto del vincolo di destinazione previsto dall’art. 1, commi 460 e 461, della legge n.232/2016; 
 

7. di dare atto che il Comune di Zermeghedo, avendo una popolazione inferiore ai 5000 abitanti, 
intende esercitare la facoltà di non redigere il bilancio consolidato in virtù dell’art. 233-bis, 
comma 3, del Tuel; 

 
8. di dare atto che l’Ente non deve procedere a stanziare, nel bilancio di previsione triennale 2024-

2026, il fondo di garanzia dei debiti commerciali in quanto non ne ricorrono i presupposti previsti 
dalla normativa; 

 



 COMUNE DI ZERMEGHEDO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 46 del 18-12-2023 

9. di dare atto che i documenti di programmazione del Comune di Zermeghedo sono pubblicati sul 
sito istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione trasparente”; 

 
10. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, quarto 

comma, del D.lgs. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere assicurare la continuità dell’azione 
amministrativa. 

 
 
Aperta la discussione intervengono: 
Orlandi, il quale chiede chiarimenti in merito alla destinazione di 50.000 euro all’efficientamento 
energetico. 
Sindaco, il quale risponde che tali risorse saranno destinate nel 2024 a investimenti per il completamento 
della sostituzione dei restanti punti luce della pubblica illuminazione, in funzione del risparmio di spesa 
di energia. Aggiunge che per il 2025 si intende investire in pannelli fotovoltaici da installare sugli 
immobili di proprietà comunale. 
Rasia Dani, il quale chiede di valutare la possibilità di incrementare il numero di punti luce della pubblica 
illuminazione nel rispetto della distanza di un punto luce ogni 25 metri. 
Sindaco, il quale fa presente che, in funzione del risparmio della spesa energetica, alcuni comuni hanno 
fatto scelte opposte a quella di incrementare il numero di punti luce sul territorio, e cioè riducendoli. 
Ammette che le zone non coperte dalla pubblica illuminazione possono indurre timori per la sicurezza 
pubblica. 
Terminata la discussione : 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTA la proposta di deliberazione sopra riportata; 
 
VISTI i pareri favorevoli, resi ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.lgs. 267/2000, recante il “Testo unico 
delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali”; 
 
Con votazione effettuata per alzata di mano, che dà il seguente esito: 
Favorevoli:7 
Contrari:  0 
Astenuti:  2 (Orlandi e Rasia Dani)  
 

DELIBERA  
 

di approvare la proposta di deliberazione come sopra riportata. 
 
 
Con separata e successiva palese votazione, che dà il seguente esito: 
Favorevoli:7 
Contrari:  0 
Astenuti:  2 (Orlandi e Rasia Dani)  
la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, ultimo 
comma, del D.lgs. 267/2000, stante l'urgenza di darvi applicazione. 
 
 
 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto previsto dal 
D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 50 del 12-12-2023 ed allegati alla presente 
deliberazione. 



 COMUNE DI ZERMEGHEDO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 46 del 18-12-2023 

 
 
  



 COMUNE DI ZERMEGHEDO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 46 del 18-12-2023 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 
2024-2026. 

 
 

REGOLARITA' TECNICA 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO 
INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 12-12-23 
Il Responsabile del servizio 

F.to  Cestaro Claudio 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 

atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 

 
  



 COMUNE DI ZERMEGHEDO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 46 del 18-12-2023 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 
2024-2026. 

 
 

REGOLARITA' CONTABILE 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole* di regolarità contabile; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO 
INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 12-12-23 
Il Responsabile del servizio 

F.to  Cestaro Claudio 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 

atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 

 
  



 COMUNE DI ZERMEGHEDO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 46 del 18-12-2023 

  



 COMUNE DI ZERMEGHEDO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 46 del 18-12-2023 

 
Verbale letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to ALBIERO LUCA F.to FINELLI DOTT. PASQUALE 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 

 
  



 COMUNE DI ZERMEGHEDO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 46 del 18-12-2023 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 N. 46 del 18-12-2023 

 
 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2024-
2026. 

 
Certifico, io sottoscritto Segretario Generale, che del presente verbale della suestesa deliberazione viene 

iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, 

del D.lgs n. 267 del 18 agosto 2000. 

Zermeghedo, li 20-12-2023 
 
COMUNE DI ZERMEGHEDO li 20-
12-2023 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 
  



 COMUNE DI ZERMEGHEDO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 46 del 18-12-2023 

 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 N. 46 del 18-12-2023 

 
 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2024-
2026. 

 
 
Certifico, io sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio, che la presente deliberazione, per il 
decorso del termine di 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, del D.lgs n. 267 del 18 agosto 
2000,  è divenuta esecutiva in data  31-12-2023 
 
COMUNE DI ZERMEGHEDO li            IL RESPONSABILE DELL’ ESECUTIVITÀ 
 (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 
 
 
 
 
Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del D.Lgs 
7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate. 
 
 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 __________________________________ 
  
 
 


